

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước trên địa bàn huyện Thanh Trì**

Thực hiện kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 25/9/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng về triển khai thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước, với các nội dung sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

- Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động tích cực của Phòng Tư pháp trong việc giúp UBND huyện thực hiện quản lý nhà nước về công tác Bồi thường nhà nước ở địa phương; bảo đảm tính kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

#### **II. Nội dung công việc cụ thể**

##### **1. Tổ chức quán triệt, triển khai thi hành Luật**

Tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước cho lãnh đạo và công chức các Ban, phòng, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn (sau Hội nghị quán triệt, triển khai Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước do Tỉnh tổ chức).

- Cơ quan chủ trì : Phòng Tư pháp;

- Cơ quan phối hợp: các ban, phòng ngành huyện, UBND cấp xã;

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2017 và các năm tiếp theo.

##### **2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Cơ quan chủ trì : Đài truyền thanh;

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp;

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2017 và các năm tiếp theo.

##### **3. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay**

thể, bãi bỏ, hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo phù hợp với Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các ban, phòng ngành huyện, UBND cấp xã.;
- Thời gian thực hiện: Quý I/2018.

4. Rà soát, kiện toàn đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước và giải quyết bồi thường nhà nước tại địa phương

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ;
- Cơ quan phối hợp: Các ban, phòng ngành huyện và UBND xã, thị trấn;
- Thời gian thực hiện: Quý I/2018.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị các ban, phòng ngành huyện và UBND các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này.

Phòng Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nội dung được nêu trong kế hoạch này theo đúng tiến độ và báo cáo tình hình kết quả thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tư pháp) để được xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời. *h*

#### *Nơi nhận:*

- Sở Tư pháp tỉnh (Phòng HCTP);
- Các Ban, phòng, ngành cấp huyện;
- Đài truyền thanh;
- UBND xã, thị trấn;
- Cổng thông tin- điện tử huyện (đăng tải),
- Lưu VP – NC.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KH. CHỦ TỊCH  
CHỦ TỊCH



*Trương Vũ Phương*